

PWX SWIAT
The Largest Local Polish Newspaper in Greater New York. Reputable for its clean editorial policy and advertising methods. Published Daily and Sunday.

6 STRONIC **Nowy Świat** 6 PAGES

THE POLISH MORNING WORLD

NOWY SWIAT
Jest piśmie, poświęconem sprawom społecno-politycznym i ekonomiczno - polskim na wychodźstwie.
New York, N. Y.
424 E. 9th St.

FOJEDYNCZY NUMER 3 CENTY. SINGLE COPY 3 CENTS. ROK (VOL.) XXIII
No. 356. DAILY AND SUNDAY. NEW YORK, Piątek, 24-go Grudnia, (Friday, December 24th), 1920.

GENERAL HALLER PRZYJEŻDZA DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

PRZECIW-BOLSZEWICKIE ZABURZENIA ROBOTNICZE W PETROGRADZIE

LONDYN, 22 grudnia. — W ostatnich dniach doszło do poważnych zaburzeń w Petrogradzie, jak donosi wiadomość z Helsingforsu, nadesłana pod datą wczorajszą do „Central News”, która stwierdza, że wiele osób zostało zabitych i rannych.
Zaburzenia zostały stłumione przez rząd bolszewicki 105 robotników zostało skazanych na śmierć, jak dodaje ta sama wiadomość.
Powodem powstania zaburzeń była odmowa rządu bolszewickiego, dostarczenia robotnikom więcej żywności i skrócenia dnia pracy, który wynosi 16 godzin dziennie.
Inna wiadomość otrzymana z Helsingforsu donosi, że wiele osób zostało zabitych lub rannych, skutkiem zderzenia pociągów, które się wydarzyło w pobliżu Petrogradu. Powodem zderzenia pociągów miało być przepełnienie pociągu podróźnic; szczególnych przyczyn wykołnienia się pociągu brak.

WOJSKA WŁOSKIE PRZYSTĄPIŁY DO OBLĘŻENIA PORTU FIUME

Fiume, d'Annunzio otrzymał ultimatum do poddania się w ciągu 48 godzin
Rzym, 22 grudnia. — Kontroldowce wojennej floty włoskiej Zeffiro, ostrzelali dzisiaj ochotnicze wojska pułk. D' Annunzio, zajmujące wyspę Veglia, jak donosi wiadomość otrzymana od agencji wiadomościowej „Stefani”.
Oddział powstańcze wojsk pułk. D'Annunzio, który wygładował w porcie Castelvenier i maszerował w kierunku Zary, podczas marszu został napadnięty przez regularne wojska włoskie, które wzięły jednego oficera i sześciu żołnierzy, oraz zdobyły dwa karabiny maszynowe.
Po dojściu jednak do Zary powstańcze wojska pułk. d'Annunzio zostały zmuszone do ucieczki na okręcie węglowym.

BOLSZEWICKI RZĄD ARMEŃSKI UNIEWAŻNIA DŁUG NALEŻNY ST. ZJEDN.

LONDYN, 22 grudnia. — Bolszewicki rząd armeński ogłosił proklamację, w której unieważnia wszystkie zagraniczne pożyczki udzielone poprzedniemu rządowi armeńskiemu, a szczególnie pożyczkę udzieloną przez St. Zjedn., którą pracujący robotnicy armeńscy mieli być zmuszeni wypłacić, — jak donosi wiadomość nadesłana do biura wiadomościowego w Konstantynopolu.

BOLSZEWICY ZAGRAŻAJĄ NAJAZDEM REPUBLICE GRUZIJI

TYFLIS, 22 grudnia. — W kołach rządowych republiki gruzińskiej zapanała wielka konsternacja. Skutkiem otrzymanej wiadomości, że bolszewicy gromadzą wielką ilość wojsk na granicy republiki gruzińskiej. Rząd republiki gruzińskiej obawia się, że następnym krokiem, jaki zrobi bolszewicki rząd rosyjski, będzie wkroczenie bolszewickich wojsk rosyjskich do Gruzji w celu panowania tego kraju i utworzenia bolszewickiego rządu rosyjskiego, aby w ten sposób dokończyć za-wojowania całego Kaukazu przez Bolszewicką Rosję.

WIGILJA POLSKA

W wieczór wigilijny zasiadając do stołu, zastawionego obficie jadłem i napojami, pomyślemy, że w dalekiej ojczyźnie naszej głód, chłód i nagość panują, że naród cały, z wyjątkiem garści paskarzy, na których idzie już kara, cierpi nad siły ludzkie
Ja i ojczyzna to jedno, powiedział prorok polski, Adam Mickiewicz, którego urodziny świętujemy w wieczór wigilijny.
Bądźmy jednością z ojczyzną związani. Niechaj zgrupowani w wieczór ten przy stole rodzinnym, każdy z osobna, złoży odpowiednią sumę, którą ko sztuje w dzień ten pożywienie każdego, a rzecz braci w kraju. Niech robi to samotnik każdy.
Nadesłajcie sumy te z wyszczególnieniem nazwisk i adresów waszych jako tradycyjne przełamanie opłatka z rodakami dalekimi. Redakcja „Nowego Świata” wraz listą nazwisk prześle dar wasz na ręce pana Herberta Hoovera. Czynem wykazemy, że cierpienia ojczyzny są cierpieniami naszymi, że chce my naród nasz podnieść, uszczęśliwić
Wszystkim naszym rodakom zasyłamy życzenia owocnej pracy dla powszechności
Pracownicy „Nowego Świata”

BANKRUCTWO BANKU W BOSTONIE

BOSTON, 22 grudnia. — Tuż przed samymi świętami Bożego Narodzenia, emigranci europejscy zamieszkałi w dzielnicy North End, znaleźli zamknięte podwoje banku Grissold, w którym składowano tysiące oszczędności. Bank został zamknięty na rozkaz komisara federalnego, który po zbadaaniu ksiąg bankowych przekonał się, że 50 tys. dol. oszczędności emigranckich znikło z kas banku w niewiadomy sposób.

Kobieta - bandyta rabuje kobiety

PORTCHESTER, N. Y., 22 grudnia. — Pani Clarence Mertz u dała się wczoraj porwać do domu do banku w White Plains, aby złożyć w banku około 1.000 dolarów w czekach. Oprocz tego miała przy sobie 80 dol. gotówki.
W chwili, gdy pani przyjeżdżała około Red Oak Lane, zauważyła drugi samochód jadący tuż za nią. Gdy pani Mertz zwiększyła szybkość swego samochodu i samochodu jadącego za nią, ona sama, gdy pani Mertz zwołowała ją, ją, Mertz zatrzymała swą maszynę, samochód jadący za nią również się zatrzymał i ustawił się na przedzie samochodu pani

GEN. HALLER PRZYJEŻDZA DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

WIEDEŃ, 22 grudnia. — Według informacji otrzymanej z Warszawy, generał Haller został upoważniony przez „Polską Ligę Obrony” do wyjazdu do St. Zjedn. dla uzyskania finansowej i moralnej pomocy od polaków amerykańskich.
Wiedeń wydał archiwa Czechom
WIEDEŃ, 22 grudnia. — Koronne archiwa ceskie zawierające setki historycznych dokumentów, niektóre z nich pochodzące z 12 wieków, zostały dzisiaj przywiezione z Wiednia do Pragi przez czeskiego ministra spraw wewnętrznych M. Ghledena.
Dokumenty te były przeniesione z Pragi do Wiednia na rozkaz cesarowej Marii Teresy w roku 1751.

BULGARJA ODRZUCA ŻĄDANIA BOLSZEWJ

KOPENHAGA, 22 grudnia. — Gazety bolszewickie, organy bolszewickiego rządu rosyjskiego, ogłaszają wiadomość, że rząd bułgarski odrzucił żądanie bolszewickiego ministra spraw zagranicznych, wzywającego dyplomaty bułgarskie stosunki ponownie Bułgarię a bolszewickim rządem rosyjskim.
Gompers domaga się uwolnienia więźniów politycznych
WASZYNGTON, 22-go grudnia. — Senator France, republikanin ze stanu Maryland przemawiał dzisiaj przed komitetem z łona senatu za uwolnieniem wszystkich więźniów politycznych, którzy są trzymani w więzieniu za przekroczenie przeciw - spiego-skiego prawa. Żądanie senatora France'a poparta delegacja amerykańskiej federacji pracy ze swoim przewodniczącym na czele. Gompers oświadczył komitetowi sądowemu z łona senatu, że prawo przeciw - szpiegowskie było obrażającym dla każdego, kto rozumie co to wolność znaczy, i że wszystkie państwa europejskie ogłosiły już amnestję dla więźniów politycznych za przestępstwa popełnione w czasie wojny, za które podobni przestępcy w St. Zj. siedzą dalej w więzieniu.

PRZECIWMONARCHICZNE ZABURZENIA WE WŁOSZECH

BOLOGNA, 22 grudnia. — W mieście Ferrara, doszło wczoraj do poważnych zaburzeń, gdzie partja socjalistyczna zorganizowała manifestację na znak protestu przeciw ostatnim napadom na partję socjalistyczną w Bologna. Cztery osoby zostało zabite i około 30 ciężko rannych, zanim nadesłane na miejsce wypadku wojska i policja przywróciły porządek. 15 członków czerwonej gwardji, która zajmowała średniowieczny zamek położony w obrębie miasta i stamtąd ostrzeliwała pochody monarchistów, zostało aresztowanych. Inni członkowie czerwonej gwardji zdołali uciec przed aresztowaniem.

Nie będzie wolno zamykać fabryk i oddalać robotników

TAPEKA, KAN., 22 grudnia. — Doświadczeni robotnicy we wszystkich ważniejszych zakładach przemysłowych powinni mieć zapewnioną stałą pracę w tych zakładach i nie być wydalani z pracy z powodu zmiany warunków przemysłowych. Taką opinię wyraził dzisiaj sędzia Huggins, podczas sesji członków sądu przysięgłego, który ogłosił swoją jurysdykcję w tej sprawie i oświadczył, że ma prawo do oglądania produkcji przemysłu została podtrzymana, co oznacza, że zakłady przemysłowe muszą zatrudniać przy pracy większą liczbę robotników.
Sędzia Huggins oświadczył, że wszystkie młyny w stanie Kansas w interesie dobra publicznego powinny płacić stałą pensję mieszkańcom, bez względu czy robotnicy pracują, czy nie, ażeby mieć zawsze pod ręką zdolnych robotników do wytworzenia takiej ilości mąki, jaka jest niezbędna do zaspokojenia potrzeb ludności kraju.
Robotników nie można uwolnić za inwentarz robozy, za siłę równoważną z kapitałem.
600,000 kaucji na handlarza węglowego
MORRISTOWN, 22 grudnia. — Wczoraj wieczorem został aresztowany Hans Shundler, oskarżony o zatrzymanie sobie sumy 300,000 dol. pobranej za sprzedaż węglej należące do Coal Co., 149 Broadway, New York.
Aresztowanie Shundlera nastąpiło w jego własnym domu na podstawie warantu podpisanego i zaprzysiężonego przez prezydenta wicelki kompanji węglowej Coal Co. Shundler nie był w możności postawienia w pierwszej chwili kaucji 800,000, jaka została wyznaczona dopiero na drugi dzień, dwaj bogaci przyjaciele Shundlera Howard Coal i Carnot złożyli wyznaczoną kaucję i uzyskali jego uwolnienie aż do rozprawy, która się odbędzie 30 grudnia w najwyższym sądzie w Trenton, N. J.

STARANIEM POL. TOW. GIMN. SOKÓŁ NO. 7 w New Ycrku

PIĄTEK 31 GRUDNIA w SYLWESTRA o godzinie 8:15 wieczorem

WASHINGTON HIGH SCHOOL 16-14 ulica i Irving Place w New Yorku pod protektoratem Generalnego Konsula Rzpolitej Polskiej p. Stefana Grotowskiego

NA POLSKI CZERWONY KRZYŻ „Wesele w Ojcowie” (Pantomina ze śpiewami i tańcami) pod kierownictwem p. S. A. Portapowicza profesora baletu — oraz —

KONCERT przy łaskawym współudziale światowej sławy sił artystycznych:

p. Adama Didura z Metropolitan Opera House p. Leonji Ogrodzkiej Primadonny oper włoskiej i polskich p. P. Wolanka Skrzypka-wirtuza p. Julji Pokorskiej Boso-nogiej tancerki — oraz —

KÓŁKA MANDOLINISTÓW Orkiestra doborowa z 14 osób.

CENY MIEJSC: 75 c., \$1.00, \$1.50, \$2.00.

Bilety do nabywać: — E. S. Witkowski, Reprezentant Kompanji Okręgowej, 130 E. 7th St.; Maruszewski, 235 E. 14th St.; Dom Narod., 19-23 St. Marks Pl.; Polskie Biuro Informacyjne E. 57th St. (naprzeciw Kpn-sulatu.

WASHINGTON SCHOOL KASA OTWARTA O GODZ. 7-mej WIECZÓR.

Kronika Miejscowa

Piątek — Wigilia, Adama i Bwy.
Sobota — Narod. Chrystusa.

STAN POWIETRZA
Dzisiaj pogodna, chłodno, wiatr zachodni.

Ko pragnie zrobić piękny prezent świąteczny swoim krewnym lub znajomym, niech się uda do sklepu pana F. Matytkiewicza, 183 E. 7ma ul., w Nowym Yorku.

Wspaniale i tani wyrobę jubilerskie, jak zegarki, pierścionki, bransoletki, naszyjniki itp.

Każdy znajdzie coś według swego gustu i upodobania.

ZYCZENIA ŚWIĄTECZNE

Dzień dzisiejszy obchodzimy uroczysto, jako dzień Narodzin Chrystusa. Dzień ten powszechnie Wigilią zwany należy do najbardziej uroczystych dni nie tylko w Polsce ale i na całym świecie. Dziś wieczorem, w domach polskich, rodziny śiadają nad stołami przybranymi w różne świąteczne tak ponętne dla oczu dzieci, pobawianych w łakocie, śpiewając przepiękne kolędy i ciesząc się, że dożył dzień dnia radoznego. Dzisiejsza Wigilia przypada w czasach, zwłaszcza dla naszych rodaków w kraju, bardzo ciężkich. Dziś nie słychać tych wesołych śpiewów i nie widnie radożonych twarzą dzieci. Działają niedziela, głód i choroby objęły panowanie w Polsce. Ale mimo tego niedostatku w rękbi dusz, czujemy wielką radość, radość z powodu żeśmy odzyskali wolność i niepodległość narodową. I chociaż dzisiaj może najbardziej kraj cierpi niedzieli, to jednak z większą ufnością i radością patrzymy w przyszłość Polski. Pamiętajmy, że pierwsza to Wigilia w Polsce od sześciu lat, obchodzona w ciszy i spokoju, nie zamąganym hukiem armat i karabinów. My tu na obczyźnie, którzy mamy wszystkie pododdziałki pamiętający o tamtych w kraju, i zasiadając do stoła zastawionego stołu zróbmy wpijmy mocne postanowienie, że będziemy dawać pomoc dla tych rodaków na ile nam będzie stać i dawać będziemy stać. Niech tych słów kilka, przypomnienie będzie naszego obowiązku względem kraju i braci naszych, i w przesławczonym dniu, że słowa te odnieść skutku, kończąc te życzenia świąteczne. Niech szczęście i wesele gości w waszych domach i sercach.

WIECZOR TECHNIKÓW

W niedzielę dnia 26-go grudnia, studenci polskiej szkoły technicznej w Nowym Yorku, urządzają zabawę w sali Donu Narodowego na 8ej ulicy. Wieczór ten, jak nas zapewnił komitet zajmujący się przygotowaniem tej zabawy, będzie nadzwyczajnie urozmaicony i niewątpliwie zadowolony wszystkich gości. Będzie masę niespodzianek różnych, a technicy stają z urzędnością niespodzianek gościom, tak że mamy na-

„EDUKACJA BRONKI” z HALLA BRUCZOWNIA W ROLI TYTUŁOWEJ

W nadchodzącą niedzielę t. j. dnia 26-go grudnia, Polska Teatr Ludowy pod kierownictwem p. L. Kowalskiego, wystawia dawno zapowiadaną i oczekiwaną z niecierpliwością sztukę, której wystawienie ostatnio na scenach teatrów warszawskich i krakowskich zrobiło olbrzymią furorę, p. t. „Edukacja Bronki”. Jest to przepiękna sztuka, pióra S. Krzywoszewskiego, napisana już podczas wojny mającej za tło stosunki między klasą średnią i klasą robotniczą, którą z największą znajomością i dokładnością i podającą jest ostrej i bieżącej ale słusznej satyrze. Nie wątpliwe, że sztuka ta grana tu w Nowym Yorku pod pierwszą (względnie w Amery-

TEATRY RUCHOMYCH OBRAZÓW PRZYRZEKAJĄ DAC DWA I PÓL MILJONA NA POMOC DLA GŁODNYCH W EUROPIE

Wszystkie teatry ruchomych obrazów w całym Stanach Zjednoczonych przyrzekły przez usta swych przedstawicieli na zebraniu które odbyło się przed kilku dniami w Nowym Yorku w hotelu Bristol, że w dniu 26-go stycznia w ramach polskiej przybranej nie widnie radożonych twarzą dzieci. Działają niedziela, głód i choroby objęły panowanie w Polsce. Ale mimo tego niedostatku w rękbi dusz, czujemy wielką radość, radość z powodu żeśmy odzyskali wolność i niepodległość narodową. I chociaż dzisiaj może najbardziej kraj cierpi niedzieli, to jednak z większą ufnością i radością patrzymy w przyszłość Polski. Pamiętajmy, że pierwsza to Wigilia w Polsce od sześciu lat, obchodzona w ciszy i spokoju, nie zamąganym hukiem armat i karabinów. My tu na obczyźnie, którzy mamy wszystkie pododdziałki pamiętający o tamtych w kraju, i zasiadając do stoła zastawionego stołu zróbmy wpijmy mocne postanowienie, że będziemy dawać pomoc dla tych rodaków na ile nam będzie stać i dawać będziemy stać. Niech tych słów kilka, przypomnienie będzie naszego obowiązku względem kraju i braci naszych, i w przesławczonym dniu, że słowa te odnieść skutku, kończąc te życzenia świąteczne. Niech szczęście i wesele gości w waszych domach i sercach.

Spodziewają się, że dochód osiągnięty w tym dniu wyniesie najmniej około dwa i pół miliona dolarów, jeżeli nie więcej. Wszystkie te pieniądze oddane będą Hooverowi na ratunek cierpiących w Wschodniej Europie, a zatem i w Polsce. Jest to bardzo szlachetny czyn z strony właścicieli teatrów i należy im podziękować, jak również należy się najwyższe uznanie dla koleisty Hoovera, który spełnia tak wielki czyn humanitarny zupełnie bezinteresownie. Imię Ameryki zapisane będzie na zawsze w wiedzonych sercach tych tysięcy, którym komitet ten pospieszy z pomocą.

Z TEATRU



A. PTKAŃSKI, który wystąpi w „Edukacji Bronki” w niedzielę dnia 26 grudnia, w Washington Irving High School

PASAZERSKI OKRĘT „GDAŃSK”
Tow. Polsko Amerykańskiej Żeglugi Morskiej
Polish American Navigation Corporation
206 Broadway, New York, N. Y.

odpłynę z Now Yorku do Gdańska 18-go grudnia, b. r.
OKRĘT „KOSCIUSZKO” tego Towarzystwa, odpłynie z New Yorku do Gdańska 28-go grudnia, b. r. z ładunkiem dla Rządu Polskiego.

Nowości! Nowości!
BACZNOŚĆ NEW YORK I OKOLICA!
Międzynarodowe Stowarzyszenie Wydawnicze wystawia poraz pierwszy w Ameryce bardzo poważny Dramat, p. t. „DWA ŚWIATY”
który się ukazuje na scenie nowojorskiej W SOBOTE, 25-go GRUDNIA, 1920 ROKU w hali Donu Ukraińskiego, 217 E. 6th St. pomiędzy 24ą i 30ą ul.
Początek o godzinie 7:30 wieczorem
Po przedstawieniu BAL
Wstęp 50c od osoby

ce) zainteresuje wszystkich, zwłaszcza z kierownictwo Teatru Ludowego oddało główne role w ręce najlepszych artystów. Dość chyba będzie wymownym narzekać takiej niepospolitej i wprost zachwycającej artystki jaką jest bezspornie panna Halina Bruczońska, była artystka teatrów warszawskich. To jedno powinno już starczyć za pewnik, iż sztuka ta będzie nadzwyczajnie interesująca. Oprócz panny H. Bruczońskiej wystąpi też nasi starzy doborzy znajomi artyści, którzy niejednokrotnie dali się nam poznać z swych najlepszych stron i ki wśród tak zw. klasy średniej, którym zawdzięczamy niejedną chwalebnie szerszego i zupełnego zadowolenia. Są to panie: Possełtowa, Hankiewiczowa, i panowie: A. Żukowski, ten niezrównany wprost artysta w rolach charakterystycznych, dalej Płakowski, bez którego zespołu Teatru Ludowego nie można uważać za całość, wreszcie Muhrad i Woźnica. Co do strony technicznej, to sztywności, iż niedzielne wystawienie „Bronki” będzie takie, jakiego jeszcze nie oglądaliśmy tu w Nowym Yorku. Zwracamy tu również uwagę, iż ze względu na nieporozumienie które mogłyby wyniknąć, z tego, że Szkoła Techniczna urządziła dzisiaj swój wieczór, wyjaśniamy, iż wieczór ten odbędzie się o godzinie 8ej po południu a sztuka „Edukacja Bronki” o godzinie 8ej wieczorem w sali Washington Irving High School przy 18ej ulicy, tak, że każdy może być i tam i na przedstawieniu, co nie przeszkadza jednemu drugiemu.

CZYTANIE I ROZPOWSZECZANIE

Gramofon najwięcej uprzyjemni święta Bożego Narodzenia, jeżeli nabeżdziecie w Składzie Jana Stojowskiego



Gdy chcesz być zadowolony i usłyszysz polskie tony: Hej, mazurka ognistego, Bracie, goń do Stojowskiego, Toć to rodak, nasz jedyny, Ma śpiewające maszyny, Co śpiewają w różne tony I się zowią Gramofony. Chcesz Columbia lub Victrola Są na składzie, co kto woli. Do uprzyjemnienia życia W różnych cenach do nabycia. Obowiązkiem jest Polaka Popierać swego Rodaka. Gdy chcesz dostać coś dobrego Bracie, idź do Stojowskiego.

NUMER 1
Ten piękny gramofon za \$35.00. Dajemy darmo 5 kawałków do grania, na spłaty \$38.00. Gwarancja na 5 lat

NUMER 2
Ten piękny gramofon, dwu sprzętnowy, pięknie wykończony za \$55.00. Dajemy darmo 10 kawałków do grania; na spłaty \$60.00. Gwarancja na 10 lat

NUMER 3
Columbia Graphophone, jest jednym z najpiękniejszych gramofonów tego rodzaju; posiada trzy sprzętny motory. Cena jego jest \$90.00. Dajemy zupełnie darmo 30 kawałków do grania; na spłaty \$100

NUMER 11
Za \$150.00, dodajemy darmo 50 kawałków do grania; jest bardzo ładny gramofon tego rodzaju wykończony, dekoracyjny, orzechowy lub mahonowy. Na spłaty \$165. Gwarantujemy na 15 lat

NUMER 12
Za \$175.00, dodajemy również 50 kawałków do niego darmo, jest to bardzo ładny gramofon, zajmuje miejsce w najbogatszych domach. Na spłaty \$190.

Posiadamy wielki zapas Gramofonów na składzie. Dlatego możemy wam dać na spłaty, jakie wam będą wygodne, jak również możemy dostawić kupiony Gramofon, tego samego dnia, ponieważ posiadamy własne automobile do rozwożenia Gramofonów. Szczęść ludzi dobrze wywieszonych w wyborze Rekordeń czekają na wasze przybycie, by obsłużyć was prawdziwie po polsku.

Przyjdźcie, piszcie lub telefonujcie.

579 GRAND STREET
TELEFON: STAGG 903

Na Polski Czerwony Krzyż. — Staraniem Polskiego Tow. Gimn. School No. 7 w Nowym Yorku, w dniu 31 grudnia, czyli w wieczór Sylwestra, odbędzie się wielki koncert na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża. Koncert ten jakoteż sztuka ludowa ze śpiewami i tańcami p. t. „Wesele w Ojcowie” odbędzie się w sali szkolnej Washington Irving High School na 16 ul. W koncercie wezmą udział artyści pierwszorzędni jak: p. Adam Didur, śpiewak z Metropolitan Opera House, p. Leonia Ogrodka, śpiewaczka operowa, następnie grać będzie niedawno przybyły z Polski skrzypek-wirtuoz p. J. Wolaniek i wreszcie popisywać się będzie basonista taneczny, p. J. Pokorski. Na zakończenie Kółko Mandolinistów odegra kilka melodii polskich.

Koncert ten urządzony jest pod protektoratem konsula generalnego, p. S. Groszowskiego. Kierownictwo sztuki „Wesele w Ojcowie” objął p. S. A. Potapowicz, profesor baletu. Program więc jest doborowy, a cel urządzającego koncert jest godny poparcia. Nie wątpimy, że Polonia pospieszy w piątek do sali Washington Irving, a by zadowolona, iż jeśli chodzi o dobry cel, to można liczyć, że Polonia nasza zawodu nie zrobie.

WYSTAWA

W sędzią najwyższym odbył się przedzwyczajny rozprawa o odszkodowanie za odgrzyźony przez konia kawałek ucha. Stronę skarżącą był niejaki William T. Kuntz kował a oskarżonym był bankier niejaki Karol Lipski z West Hoboken. Według oświadczenia poszkodowanego Kuntza, koni należący do bankiera Lipskiego, w czasie kiedy Kuntz podjechał do Polona pospieszył w piątek do sali Washington Irving, a by zadowolona, iż jeśli chodzi o dobry cel, to można liczyć, że Polonia nasza zawodu nie zrobie.

CZTERY TYSIĄCE ZA KAWAŁEK UCHA

Farmer Smith podaje kilka powodów, dając farmerowi powinien mieć dwie żony, a nie jedną. Między innymi pisze o du gubernator co następuje:

„Jestem właścicielem farmy położonej 7 mil na południe od Denver. Moja żona jest chora i nie mogę dostać nikogo do pomocy w domu. Pan gubernator jest dobrym urzędnikiem, ponieważ gdy wale nie wybrał by był pana poraz drugi, tak olbrzymią większość głosów na ten urząd, Pan Gubernator powinien dać pozost. jakiejś dobrej robotnicy, która okazałaby się bardzo pomocną dla farmerów i ja pana podsumować myślę, co by było do brym dla farmerów i pan stałby się sławniejszy od wszystkich gubernatorów, gdyby pan to polifilozoficznie przedzwyczaj jako prawo”.

„Według mojego projektu, nie szkarczy miastu powinnym mieć jednej żonie a farmerzy po dwie. Jeśli pan widzi, jedna żona mogłaby być pomocną drugiemu, a farmer mógłby swoje wychować więcej chłopaków do roboty na farmie i nie potrzebowałby najmówar robotników za wysoką zapłatę. Właściciel farmerzy mógłby sprzedawać taniej swoje zbiory i kosztu utrzymania w mieście obniżyłyby się znacznie, a wielu młodym ludzi opuściłoby miasta, aby mogli się stać szczęśliwymi właścicielami dwóch żon na wsi”.

„Przyłączam panu ten argument, ponieważ wszelką gadaninę o zorganizowaniu farmerów uważam za głupstwo. Farmer nie może trzebuje teorii. Farmer może być k wenezas być pewny otrzymaniu pomocników, jeżeli ich pomownicy urodzą się i wychowają na farmie”.

„Pan gubernator stałby się sławniejszym człowiekiem, aniżeli prezydent Lincoln, jeżeli by pan przedzwyczaj do tego, aby w Stanach Zjednoczonych farmerzy mogli mieć prawo do dwie żony. W tym stanie rzeczy, farmer w ciągu kilku lat przestałby być przyciężym od najnowszych do właścicieli robotników i mógłby ulepszyć swoje gospodarstwo. Jestem przyjaciele gubernatora i jestem tego pewny, że gdyby pan wprowadził w życie mój projekt, to był pan przewyższył wszystko, co pan dotychczas w swoim życiu uczynił i jako gubernator. Proszę pomyśleć o tem”.

WESTFIELD, MASS.

Osoby, które zadatkowały bondy P. P. P. w Stowarzyszeniu Mechaników Polskich i dotychczas jeszcze nie wpłaciły reszty należności, zechcą zgłosić się do komitetu miejscowego P. P. P.

Komitet dotychczas nie może zamknąć rachunków, a czas nabywać aby skoczyć z jednym, w zabrać się do Czerwonego Krzyża, poruszyć sprawę Górnego Śląska itp.

Zgłaszać się można na adres: Albin Palczyński, 11 1/2 Parker ave., Westfield, Mass., lub na posiedzenie, które odbywają się w Donu Narodowym w każdą pierwszą niedzielę miesiąca.

Brooklyn, N. Y.

Pasterka w kościele Św. Krzyża, 159 — 15ta ulica, w Róża Brooklynie, odbędzie się o 12ej w nocy z piątku na sobotę. Suma w Boże Narodzenie o 11ej przed południem.

Szczęśliwych Świąt i niech żyje wolna Polska!
Ks. W. Trzeptczowski, 161 — 15ta ul., B'klyn, N. Y.

DEPESZE

(Dokończenie ze str. 1ej)

Jedna żona dla mieszczanina a dwie żony dla farmera

Farmer powinien mieć dwie żony, aby mieć więcej pomocników do roboty w polu.

Człowiek, który przeprowadzi takie prawo będzie większym od Lincoln.

DENVER, 22 grudnia. — Jedną żonę dla każdego mężczyzny mieszczającego w mieście, a dwie żony dla każdego farmera, taki plan poddał gubernatorowi Shoup stanu Colorado, George Smith, farmer z Colorado, jako najprzejrzystsze rozwiązanie sprawy braku robotników na farmie.

